utilitate. Duces autem a ducatu populi dicti sunt, sed præcipue in castris. Est enim ipsorum officium exercitum dirigere, et ipsum in pugna præire. Unde cum filii Israel impugnarentur a Chananaeis, quæsiverunt a se invicem, ut scribitur in lib. *Jud.*: «*Quis ascendet ante nos contra Chananaeum, et quis erit dux belli.*» Et hoc nomen tali rectori proprie convenit, propter difficultatem regendi, quando quis est in pugna. Unde ab excellentia regiminis, congruissime dux vocatur. Qua ratione Josue sive Jesus Nave, quia pugnavit bella Domini, sic vocatus est, sicut testificatur de ipso ille egregius princeps Mathathias in I *Machab.*: «*Jesus dum implet verbum, factus est dux in Israel.*» Sic etiam dixerunt zelatores legis judaicae Jonathae mortuo Juda Machabaeo: «*Eligimus te in principem et ducem ad bellandum bellum nostrum.*» Aliud autem nomen dig-

muerte de Judas Macabeo. «*Nosotros te escojimos por príncipe y duque para que nos dirigieras en los combates que habiamos de sostener.*» Otro de los títulos de dignidad dado á los que están al servicio de reyes y emperadores, es el de marqués, que equivale al de conde, pero cuyo origen viene del ejercicio riguroso de la justicia. Este nombre marqués se deriva de *marca ó marco*, que era un peso particular de los ricos, por lo cual se significa la mas recta justicia; nombre que parece convenir propiamente á estos príncipes, porque en los países que nosotros conocemos los hay que están revestidos de este título, y ocupan las provincias mas ásperas; ya porque los límites de estos países que por ser montuosos se llaman marcas; ya porque estas provincias disipadas, no pueden ser regidas sino con todo el rigor de la justicia. El título de baron, se deriva de una palabra que significa trabajo, ya porque los que llevan este título son fuer-

nitatis deserviens imperatoribus et regibus est marchio, qui comitatu aequipollet, sed hoc nomen sortitur a severitate justitiae. Dicitur enim marchio a marcha, quod est singulare divitum pondus, per quod significatur recta et rigida justitia. Hoc autem satis congrue apparet in dictis principibus, quia ut communiter reperitur in regionibus nobis notis omnes tales principes qui isto nomine nuncupantur, sunt in provinciis asperis. Propter quod et confinia regionum, quae sunt loca montuosa et rigida, apud aliquos appellantur marchiae, vel in provinciis lascivis, quorum utrumque genus rigore justitiae conservatur.

Est et aliud nomen quod baro dicitur, a labore dictum, sive quia a laboribus fortes, ut Isidorus tradit in commemorato libro, *Bara* enim Graece, Latine gravis sive fortis vocatur.

tes en él, como dice San Isidoro en la obra antes citada; ya porque es voz derivada de la griega Bara, que significa pesado ó fuerte. En efecto, propio es de los príncipes consagrarse continuamente á ejercicios activos como en montería, en volatería, en justas y en torneos, como se acostumbra en Alemania y provincias de la Galia, como dice el célebre historiador Ammonio. Vegetio dá la razón de esto en su tratado del *Arte militar*, diciendo, que es necesario que sean los primeros en combatir por la seguridad de sus súbditos, y que se acostumbren á no temer nada, porque así no se vacila en emprender cosas que hay costumbre de hacer. Como todos los príncipes deben acostumbrarse á las fatigas, por eso este nombre ó título es comun á todo príncipes ó condes y demas que estén sometidos á la autoridad real.

Hoc autem proprium est principum, ut in continuis sint gymnasiis, sicut in partibus Galliae et Germaniae est solitum, sive in venationibus vel aucupiiis, sive in torneamentis, ut mos fuit ipsorum antiquitus, ut Ammonius historiarum scriptor egregius scribit. Cujus ratio ponitur a Vegetio *De re milit.* Quia oportet ipsos esse primos ad bellandum pro subditis et assuetudine efficiuntur audaces. Unde ipsi subdit ibidem, quod nullus attentare dubitat, quod se bene didicisse confidit. Et quia ad omnes principes laboris exercitium pertinet, ideo istud nomen omnibus est commune, sive ad principes, sive ad comites, et sic de aliis sub regali dominio existentibus.

CAPITULO XXII.

De otros títulos de dignidad propios de ciertos países y de las funciones á ellos inherentes.

Además de estos títulos, hay en ciertos países otros propios del gobierno imperial ó real, como los de Satrapas y grandes entre los persas y filisteos. El primero significa prontitud en el servicio, y por consiguiente quiere decir, prontos ó dispuestos para obrar, lo cual es cargo de un príncipe por la fidelidad que ha jurado á su señor. También significa arrebatadores, nombre fastuoso é hinchado, como se lee en la sagrada Escritura. El título de grande (*optimates*, el mejor) parece indicar el primer puesto despues del Señor, y así lo revela el mismo nombre. Así fueron llamados los magistrados á causa de la preeminencia de su saber y excelencia de su consejo en el gobier-

CAPUT XXII.

De quibusdam nominibus dignitatum singularibus in quibusdam regionibus. Et quale sit omnium istorum regimen.

Sunt autem et alia nomina consequentia regale vel imperiale dominium in quibusdam regionibus sive provinciis quae aliquid important, ut nomen satrapae et optimatis apud Persas et Philistaeos. Quorum primum significat promptitudinem serviendi. Unde satrapae dicuntur quasi satis parati. Quod est officium principis propter fidelitatem quam jurat suo superiori, vel satis rapientes, quod videtur importare ipsum nomen cum sit fastuosum, ut ex ipsa sacra Scriptura est manifestum.